
diário oficial Nº 34.994   27Sexta-feira, 03 DE JUNHO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 457 DE 26 DE MAIO DE 2022.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
RESOLVE: 
TORNAR SEM EFEITO, a portaria Individual n° 321 de 25.03.2010, publi-
cada no DOE n°31.641 de 08.04.2010, que Homologou o Estágio Probató-
rio do(a) servidor(a) JOSÉ DE RIBAMAR CARNEIRO DUTRA, matrícula nº 
57194328/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO.  
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 807794
PORTARIA INDIVIDUAL N° 458 DE 20 DE MAIO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o art. 34-A do Decreto Estadual nº 1.338 de 31.07.2015, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor público 
civil, ocupante de cargo de provimento efetivo;
CONSIDERANDO ainda, o relatório final apresentado pela Comissão Espe-
cial de Avaliação de Desempenho – CESAD/1CRS, instituída pelas Portarias 
nº 491/2008, nº 1.539/2011 e nº 416/2012.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, do (a) 
servidor(a) abaixo relacionado(a), considerando-o(a) apto(a) para exercer 
o cargo, com conceito obtido de acordo com seu respectivo processo.

MATRICULA NOME CARGO LOTAÇÃO PROCESSO CONCEITO

57194328/1
 

JOSÉ DE RIBAMAR 
CARNEIRO DUTRA

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

1º CENTRO REGIO-
NAL DE SAÚDE

2008/436319
2009/207774
2010/46411
2022/306940

BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 807795

ERRATA
.

ERRATA
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
Errata da Portaria n.º 327, de 25 de maio de 2022., publicada 
no  DIÁRIO OFICIAL N° 34.983 DE 26 DE MAIO DE 2022 .
Onde se lê Matrícula 54174376-2
Leia-se Matrícula  57174376-2
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 02.06.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 808571

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO n° 262/2022 – 02/06/2022
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal:  no  Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: diárias ao Servidor (es):
5146640/1 /MARIA DO CARMO DE LIMA BITENCOURT (Enfermeira) / 02 
meias diárias (deslocamento) / nos dias 08 e 09/06/2022.<br
57191004-1 /ELIZA MARIA LIMA MONTEIRO (Farmacêutica) / 02 meias 
diárias (deslocamento) / nos dias 08 e 09/06/2022.<br
0563511MS/MIGUEL ÂNGELO NOVO SIMAS (Médico) / 02 meias diárias 
(deslocamento) / nos dias 08 e 09/06/2022.<br
565535/3 /VALDIRENE BARROSO MIRANDA GURGEL (Enfermeira) / 02 
meias diárias (deslocamento) / nos dias 08 e 09/06/2022.<br
2010569/1/ OFÉLIA MARQUES DOS SANTOS MORAES (Ag. Saúde) / 02 
meias diárias (deslocamento) / nos dias 08 e 09/06/2022.<br
55590270/1 / VANESSA SAMPAIO MARQUES (Motorista) / 02 meias diárias 
(deslocamento) / nos dias 08 e 09/06/2022.<br
Destino(s): BENEVIDES - PA
Objetivo: Fazer acompanhamento e monitoramento dos relatórios de audi-
toria n° 131 DEUADS/SESPA, no período acima citado.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 808152

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DOE Nº 34.992, PÁG. 24, DE 
02/06/2022, Protocolo: 807677
CONTRATO Nº 008/3ºCRS/SESPA/2022 – PROCESSO Nº 2022/495016
Onde se lê:
Natureza da Despesa: 339039.
Leia-se: 
Natureza da Despesa: 339040.

Protocolo: 808519

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIAS Nº 583 DE DIÁRIAS DE 02/06/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual 
nº 734, de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar a oficina sobre qualidade dos alimentos, no intuito de 
fortalecer as medidas de promoção e prevenção nos municípios
Origem: Castanhal –Pa.
Destinos: Curuçá | Período: 15/06/2022
Servidores: Normélia Prado Lima Cargo: Datilografo CPF-=213,566,882,68 
mat. 5220033
Henrique Ferreira da Silva Junior Cargo: Enfermeiro CPF-594.309.072.04 
mat.  5903315
José Moacir Modesto dos Reis Cargo: Fiscal sanitário CPF- 108.111.172.00 
mat. 106810/1
Marilda   Silva de Oliveira  C argo: Assit. Social   CPF—254.451.202.44 
mat.57194884/1
Cosme Damião Sousa Silva Cargo: Ag. de  portaria CPF- 165.643.242.0 
mat. 107670/1
Elane de   Nazaré da Costa Pereira Monteiro Cargo: Administrador CPF- 
57194948/1
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho.

Protocolo: 807792
PORTARIAS Nº 584 DE DIÁRIAS DE 02/06/2022

Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar a oficina sobre qualidade dos alimentos, no intuito de 
fortalecer as medidas de promoção e prevenção nos municípios
Origem: Castanhal –Pa.
Destinos: São Domingos do Capím | Período: 24/06/2022
Servidores: Normélia Prado Lima Cargo: Datilografo 
CPF-=213,566,882,68 mat. 5220033
Henrique Ferreira da Silva Junior Cargo: Enfermeiro 
CPF-594.309.072.04 mat.  5903315
José Moacir Modesto dos Reis Cargo: Fiscal sanitário 
CPF- 108.111.172.00 mat. 106810/1
Marilda  Silva de Oliveira  Cargo: Assit. Social  
CPF—254.451.202.44 mat.57194884/1
Cosme Damião Sousa Silva Cargo: Ag. de  portaria 
CPF- 165.643.242.0 mat. 107670/1
Elane de  Nazaré da Costa Pereira Monteiro Cargo: Administrador 
CPF- 57194948/1
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho.

Protocolo: 807797
PORTARIAS Nº 585 DE DIÁRIAS DE 02/06/2022

Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidores que irão  realizar a oficina sobre qualidade 
dos alimentos, no intuito de fortalecer as medidas de promoção e preven-
ção nos municípios
Origem: Castanhal –Pa.
Destinos: Marapanim| Período: 10/06/2022
Servidor: Vítor Jorge Fernandes Pereira Cargo: motorista 
CPF- 172.260.952.72 mat. 1086516
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho.

Protocolo: 807802
PORTARIAS Nº 582 DE DIÁRIAS DE 02/06/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar a oficina sobre qualidade dos alimentos, no intuito de 
fortalecer as medidas de promoção e prevenção nos municípios
Origem: Castanhal –Pa.
Destinos: Marapanim | Período: 10/06/2022
Servidores: Normélia Prado Lima Cargo: Datilografo 
CPF-=213,566,882,68 mat. 5220033
Henrique Ferreira da Silva Junior Cargo: Enfermeiro 
CPF-594.309.072.04 mat.  5903315
José Moacir Modesto dos Reis Cargo: Fiscal sanitário 
CPF- 108.111.172.00 mat. 106810/1
Marilda  Silva de Oliveira  Cargo: Assit. Social  
CPF—254.451.202.44 mat.57194884/1


